INDICAÇÃO Nº
2393
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Saúde, a realização de estudos e a liberação de recursos destinados a aquisição de um equipamento de Facoemulsificação para realização de cirurgias de catarata, bem como, para aquisição de 250 jalecos a serem utilizados no Hospital da Casa Pia São Vicente de Paulo, no município de SÃO MANUEL-SP.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento geral, a maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as suas entidades, que com muita luta e sacrifícios procuram amenizar os problemas e manter os seus atendimentos a comunidade.

O Hospital da Casa Pia São Vicente de Paulo, o único existente em São Manuel, está passando por sérias dificuldades financeiras, que dificultam a compra de equipamentos necessários ao seu funcionamento.

A aquisição de um equipamento de Facoemulsificação é de extrema importância para a realização de cirurgias de catarata, tendo em vista, que a grande maioria da população é carente e não tem condições de arcar com os custos desse procedimento. A aquisição de 250 jalecos também é muito importante para o desempenho das funções de forma mais organizada e eficiente.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine a adoção e medidas urgentes pra o atendimento da presente propositura, que sem dúvida alguma, irá proporcionar um aumento significativo na melhoria do atendimento na área da saúde, do município de São Manuel e região.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 884376 180809 1310